BAN CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP

TIỂU BAN TỔ CHỨC

Số: 3141/QĐ-TBTC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Hà Nội, ngày 20 tháng 11 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát Ngành Tư pháp
lần thứ III và Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II

TRƯỞNG TIỂU BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC                   VÀ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP

Căn cứ Quyết định số 394/QĐ-BTP ngày 19/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV;

Căn cứ Quyết định số 2820/QĐ-BTP ngày 24/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thành lập Ban chỉ đạo tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV và kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam;

Xét đề nghị của Thường trực Tiểu Ban tổ chức,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát Ngành Tư pháp lần thứ III và Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ, tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai các hoạt động trong Kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Thủ trưởng tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);
- Cổng TTĐT của Bộ, Báo PLVN (để đăng tin);
- Lưu: VT, BCĐ.

	TRƯỞNG TIỂU BAN

(Đã ký)
THỨ TRƯỞNG

Đinh Trung Tụng

	BAN CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG NGÀNH TƯ PHÁP

TIỂU BAN TỔ CHỨC
––––––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

HỘI THI TIẾNG HÁT NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ III VÀ

HỘI THAO NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ II
(Ban hành kèm theo Quyết định số 3141/QĐ-TBTC ngày 20 tháng 11 năm 2014
của Trưởng Tiểu Ban tổ chức)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích:

- Tạo phong trào văn nghệ, thể thao sôi nổi, phong phú tại các đơn vị địa phương, đơn vị thuộc Bộ, tổ chức pháp chế các Bộ, ngành chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV và kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp.

- Thông qua “Hội thi tiếng hát Ngành Tư pháp lần thứ III” và “Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II” nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho toàn thể cán bộ, công chức Ngành Tư pháp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn Ngành, phát huy tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa các đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của Ngành.

II. Yêu cầu:

- Việc tổ chức “Hội thi tiếng hát Ngành Tư pháp lần thứ III” và “Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II” phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo được niềm tin, tinh thần phấn khởi trong cán bộ, công chức của Ngành.

- Thực hiện tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

B. NỘI DUNG HỘI THI TIẾNG HÁT NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ III VÀ HỘI THAO NGÀNH TƯ PHÁP LẦN THỨ II
I. Hội thi tiếng hát Ngành Tư pháp lần thứ III:

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp; tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ; Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Tổ quốc, Ngành Tư pháp.

3. Hình thức biểu diễn:

3.1. Hát, gồm các thể loại sau:

- Đơn ca:

+ Đơn ca Nam.

+ Đơn ca Nữ.
- Song ca.

- Tốp ca (từ 3 - 9 người).

- Đồng ca, Hợp xướng (từ 10 người trở lên).

* Thời gian mỗi tiết mục tối đa là 7 phút. Ưu tiên các tiết mục có múa phụ họa hoặc ca sỹ tự biểu diễn cùng nhạc cụ.
3.2. Múa: múa đơn hoặc múa đôi hoặc tốp múa.
 * Thời gian mỗi tiết mục tối đa là 10 phút. Mỗi khu vực chỉ tổ chức thi nội dung này khi có từ 3 tiết mục trở lên đăng ký dự thi.
4. Cách thức tổ chức:

Hội thi tiếng hát Ngành Tư pháp lần thứ III được tổ chức theo hai cấp:

4.1. Hội thi cấp khu vực: khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế (gồm các đơn vị thuộc Bộ, pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ) và 05 khu vực thi đua.

4.2. Hội thi cấp Ngành.

Các Hội thi được tổ chức theo Thể lệ do Ban tổ chức các hội thi ban hành.

4.1. Hội thi cấp khu vực:
a) Thời gian tổ chức: từ ngày 01/3/2015 đến trước ngày 10/6/2015.

b) Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thi cấp khu vực được thực hiện như sau:

- Thành lập Ban tổ chức Hội thi theo hướng dẫn tại điểm 2 mục C của Kế hoạch này.

- Ban tổ chức Hội thi cấp khu vực có trách nhiệm:

+ Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thi và Thể lệ Hội thi;

+ Thành lập Ban giám khảo Hội thi;

+ Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện vật chất khác để tổ chức Hội thi;

+ Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi: các đơn vị tham gia Hội thi cấp khu vực có trách nhiệm đóng kinh phí theo hướng dẫn của Ban tổ chức; tự chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, ăn, ở cho các đoàn trong thời gian dự thi cấp khu vực và Hội thi cấp Ngành;

+ Tổ chức Hội thi cấp khu vực theo kế hoạch và Thể lệ Hội thi đã ban hành;

+ Tổ chức khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao tại Hội thi;

+ Tổng hợp kết quả và gửi báo cáo Ban tổ chức Hội thi cấp Ngành.

c) Đăng ký tiết mục dự Hội thi cấp Ngành:

- Hát: Mỗi khu vực thi đua đăng ký 01 tiết mục đạt giải Nhất đối với mỗi thể loại dự Hội thi cấp Ngành, riêng khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế chọn 01 tiết mục đạt giải Nhất và 01 tiết mục đạt giải Nhì đối với mỗi thể loại tham gia Hội thi cấp Ngành.

- Múa: Mỗi khu vực thi đua đăng ký 01 tiết mục đạt giải Nhất, riêng khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế đăng ký 01 tiết mục đạt giải Nhất, 01 tiết mục đạt giải Nhì tham gia Hội thi cấp Ngành.
Trường hợp vì điều kiện khách quan mà tiết mục đạt giải Nhất không thể tham dự Hội thi cấp Ngành, thì Trưởng khu vực thi đua quyết định tiết mục đạt giải Nhì tham dự Hội thi cấp Ngành hoặc quyết định tiết mục đạt giải Nhì tham dự.
Danh sách đăng ký các tiết mục được gửi về Ban tổ chức Hội thi cấp Ngành trước ngày 12/6/2015.

4.2. Hội thi cấp Ngành:

a) Cơ cấu các tiết mục tham gia Hội thi cấp Ngành gồm:

- Hát: 35 tiết mục

+ Các khu vực thi đua: 25 tiết mục.

+ Khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế: 10 tiết mục.
- Múa: 7 tiết mục
+ Các khu vực thi đua: 5 tiết mục.

+ Khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế: 2 tiết mục.
b) Thời gian, địa điểm tổ chức: dự kiến trong 01 ngày giữa tháng 8 năm 2015 tại Hội trường lớn Trường Đại học Luật Hà Nội (số 87 Nguyễn Chí Thanh, Đống Đa, Hà Nội).

c) Công tác tổ chức Hội thi cấp Ngành được thực hiện như sau:

- Thành lập Ban tổ chức Hội thi cấp Ngành;

- Ban tổ chức Hội thi cấp Ngành có trách nhiệm:

+ Lập kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thi trên cơ sở số lượng tiết mục dự thi và xây dựng Thể lệ Hội thi;
+ Thành lập Ban giám khảo Hội thi;

+ Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội thi;

+ Tổ chức Hội thi theo kế hoạch và Thể lệ Hội thi đã ban hành;

+ Tổ chức khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao tại Hội thi.

d) Cơ cấu giải thưởng đối với mỗi thể loại: cúp, cờ và tiền thưởng giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích và một số giải thưởng khác.

II. Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II:

1. Đối tượng tham gia: cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của các đơn vị thuộc Bộ; tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ; các Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Nội dung thi đấu:
2.1. Tennis: Tổ chức thi đấu nội dung đôi nam dành cho 02 lứa tuổi:

- Từ 45 tuổi trở lên (sinh trước ngày 01/01/1970);

- Dưới 45 tuổi (sinh từ ngày 01/01/1970).

Các vận động viên chọn cặp thi đấu trong số vận động viên cùng độ tuổi.

2.2. Bóng bàn: Tổ chức thi đấu với các nội dung đôi nam, đôi nam - nữ, đơn nam và đơn nữ.
2.3. Cầu lông: Tổ chức thi đấu với các nội dung đôi nam, đôi nam - nữ, đơn nam và đơn nữ.

 * Các khu vực thi đua chỉ được tổ chức thi đấu khi có từ 3 đội trở lên đăng ký dự thi.
3. Cách thức tổ chức:

Hội thao Ngành Tư pháp lần thứ II được tổ chức theo hai cấp:

3.1. Hội thao cấp khu vực: khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế (gồm các đơn vị thuộc Bộ, pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ) và 05 khu vực thi đua.

3.2. Hội thao cấp Ngành.

 Các Hội thao được tổ chức theo Điều lệ thi đấu cụ thể cho từng nội dung do Ban tổ chức giải thi đấu ban hành.

3.1. Hội thao cấp khu vực:

a) Thời gian tổ chức: từ ngày 01/3/2015 đến ngày 10/6/2015.

b) Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội thao cấp khu vực được thực hiện như sau:

- Thành lập Ban tổ chức Hội thao cấp khu vực theo hướng dẫn tại điểm 2 mục C của Kế hoạch này.

- Ban tổ chức Hội thao cấp khu vực có trách nhiệm:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao cấp khu vực và Điều lệ giải trên cơ sở số lượng đơn vị đăng ký tham dự;

+ Thành lập Tổ trọng tài;

+ Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện vật chất khác để tổ chức Hội thao;

+ Chuẩn bị kinh phí tổ chức Giải: các đơn vị tham gia Hội thao khu vực có trách nhiệm đóng kinh phí theo hướng dẫn của Ban tổ chức; tự chịu trách nhiệm kinh phí đi lại, ăn, ở cho các đoàn trong thời gian dự thi Hội thao cấp khu vực và Hội thao cấp Ngành;

+ Tổ chức Hội thao cấp khu vực theo kế hoạch và Điều lệ giải;

+ Tổ chức khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao tại Hội thao cấp khu vực;

+ Tổng hợp kết quả và gửi báo cáo Ban tổ chức Hội thao cấp Ngành.

c) Đăng ký dự thi Hội thao cấp Ngành:

- Tennis: Các khu vực thi đua đăng ký đội đạt giải Nhất, 01 đội đạt giải Nhì, 01 đội đạt giải Ba đối với mỗi độ tuổi tham dự Hội thao cấp Ngành; riêng khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế đăng ký 06 đội đối với mỗi độ tuổi tham dự Hội thao cấp Ngành (gồm các đội đạt giải Nhất, 01 đội đạt giải Nhì, 01 đội đạt giải Ba và các đội đại diện một số cơ quan, tổ chức có liên quan hoặc đơn vị tài trợ cho giải).

- Bóng bàn, Cầu lông: Khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế; các khu vực thi đua đăng ký đội đạt giải Nhất, 01 đội giải Nhì, 01 đội giải Ba đối với mỗi nội dung tham gia Hội thao cấp Ngành.

Danh sách các đội được gửi về Ban tổ chức Hội thao cấp Ngành trước ngày 12/6/2015.

3.2. Hội thao cấp Ngành:
a) Cơ cấu các đội dự thi tham gia Hội thao cấp Ngành:

- Tennis: Dự kiến số lượng đội thi dành cho 02 lứa tuổi:

+ Từ 45 tuổi trở lên (sinh trước ngày 01/01/1970): 21 đôi
· Các khu vực thi đua: 15 đôi.

· Khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế: 6 đôi
+ Dưới 45 tuổi (sinh từ ngày 01/01/1970): 21 đôi

· Các khu vực thi đua: 15 đôi.

· Khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế: 6 đôi
- Bóng bàn: 72 đội, trong đó: đôi nam (18 đôi), đôi nam - nữ (18 đôi), đơn nam (18 vận động viên) và đơn nữ (18 vận động viên).
- Cầu lông: 72 đội, trong đó: đôi nam (18 đôi), đôi nam - nữ (18 đôi), đơn nam (18 vận động viên) và đơn nữ (18 vận động viên).
b) Thời gian tổ chức: dự kiến trong 01 ngày giữa tháng 8 năm 2015.

c) Địa điểm: Cung thể thao điền kinh Hà Nội, đường Trần Hữu Dực, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội.
d) Công tác tổ chức Hội thao cấp Ngành được thực hiện như sau:
- Thành lập Ban tổ chức Hội thao cấp Ngành;

- Ban tổ chức Hội thao cấp Ngành có trách nhiệm:

+ Lập kế hoạch chi tiết tổ chức Hội thao cấp Ngành và Điều lệ giải;

+ Thành lập Tổ trọng tài;

+ Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện vật chất khác để tổ chức Giải;

+ Chuẩn bị kinh phí tổ chức Giải;

+ Tổ chức Giải theo kế hoạch và Điều lệ giải;

+ Huy động tài trợ của các cá nhân và tổ chức liên quan;

+ Tổ chức khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao tại Hội thao cấp Ngành.

e) Cơ cấu giải thưởng theo từng nội dung các môn thi đấu: cúp, cờ và tiền thưởng giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích và một số giải thưởng khác.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên cơ quan Bộ, tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ thành lập Ban Tổ chức Hội thi văn nghệ, Hội thao khối Bộ Tư pháp và tổ chức pháp chế và Hội thi văn nghệ, Hội thao cấp Ngành; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi công tác tổ chức Hội thi văn nghệ và Hội thao tại các khu vực thi đua.

2. Giám đốc Sở Tư pháp là Trưởng khu vực thi đua có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Sở Tư pháp và Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trong khu vực để thành lập Ban tổ chức Hội thi văn nghệ, Hội thao cấp khu vực, báo cáo Ban chỉ đạo tổ chức Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ IV và kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Ngành Tư pháp xem xét, quyết định.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch này, Ban tổ chức Hội thi văn nghệ, Hội thao cấp khu vực có trách nhiệm báo cáo Ban chỉ đạo về những khó khăn, vướng mắc để kịp thời giải quyết./.

PAGE
4